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ANEXOS: 

ANEXO A): ARBOL DE PROBLEMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mal manejo de Recursos Económicos  

Gastar demasiados recursos, que estos generan bajos rendimientos en la construcción. 

Falta de investigación de sus características o propiedades físico – químico – mecánico 

de la cal de la zona El Puente. 

El desconocimiento de propiedades de 

cal para el uso de construcción y 

metalúrgica, medio ambiente, 

recubrimientos, cerámica, alimentos. 

 

Falta de investigación de sus 

características o propiedades físico – 

químico – mecánico de la cal. 
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ANEXO B): ÁREA DE ESTUDIO  

 

Imagen N°3. Imagen satelital de la zona El Puente (desde la calera a la cantera de estudio) 
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ANEXO C) ACTIVIDADES – OBJETIVOS – PROPÓSITO 

 

Utilizar una nueva fuente de información, metodológicas, y herramientas, que contribuyan 

con un mejor entendimiento y manejo de recursos económicos. 

 

Caracterizar, evaluar y aplicar la cal de zona El Puente para mejorar las 

características del mortero. 

 

 

Formación geológica               Análisis químico de la piedra caliza   Análisis de resultados 

 

 

 Identificación, delimitación        Realizar un inventario  

 del área de estudio                     de la información 

 Obtención de información de     (número de canteras, 

 todas las caleras para la             sondeos 2 a 5 metros) 

 producción de cal.                     Verificar la calidad de 

 Acceso y evaluar las caleras       pruebas químicas 

 mediante la norma española      (alcalinidad, pureza, 

UNE-EN-459-1_2002                residuo insoluble) 

 

 Comparación cualitativa (Representación en una ficha técnica los tipos de obras en 

la utilización de la calidad de la cal. 

 Comparación cuantitativa (cálculo de los elementos, composición, de tipos de 

piedra caliza.) 
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ANEXO D) ANÁLISIS QUÍMICO CALIZAS (SM1 SM2) 

ANALISIS QUIMICO 

CALIZA SM1 

  

FECHA MATERIAL 

SiO2 

(%) 

Al2 O3 

(%) 

Fe2O3 

(%) 

CaO 

(%) 

MgO 

(%) 

K2O 

(%) 

Na2O 

(%) 

SO3 

(%) 

LOI  

(%) 

1/6/2018 SM4H 7,39 0,96 0,44 47,13 2,7 0,19 0,18 0,20 40,81 

1/6/2018 SM1H 7,62 0,81 0,43 46,8 3,19 0,18 0,15 0,41 40,41 

2/6/2018 SM1H 7,87 0,88 0,45 46,85 2,91 0,2 0,15 0,19 40,5 

2/6/2018 SM1H 7,61 0,72 0,4 47 2,95 0,15 0,15 0,13 40,89 

2/6/2018 SM1H 7,34 0,71 0,39 47,17 3,01 0,14 0,15 0,13 40,96 

2/6/2018 SM1H 8,06 0,78 0,4 46,83 2,9 0,16 0,15 0,10 40,62 

3/6/2018 SM1H 8,32 0,95 0,51 46,28 3,34 0,24 0,16 0,13 40,07 

3/6/2018 SM1H 6,51 0,58 0,35 47,52 3,19 0,1 0,14 0,10 41,51 

3/6/2018 SM1H 6,43 0,56 0,35 47,72 2,92 0,09 0,14 0,11 41,68 

4/6/2018 SM1H 8,19 0,79 0,35 46,77 2,91 0,17 0,15 0,10 40,57 

4/6/2018 SM1H 7,74 0,75 0,4 46,87 3,14 0,15 0,16 0,08 40,71 

5/6/2018 SM1H 9,26 0,87 0,46 46 3,38 0,2 0,15 0,12 39,56 

5/6/2018 SM4H 7,41 0,73 0,4 46,94 3,36 0,13 0,16 0,11 40,76 

5/6/2018 SM4H 7,72 0,65 0,35 46,87 3,33 0,12 0,15 0,09 40,72 

5/6/2018 SM4H 7,51 0,7 0,36 46,84 3,37 0,12 0,17 0,15 40,78 

6/6/2018 SM4H 8,22 1,21 0,54 46,51 3,1 0,27 0,27 0,34 39,54 

7/6/2018 SM4H 7,06 0,92 0,42 47,25 2,82 0,18 0,18 0,19 40,98 

  SM4H 7,92 0,85 0,39 47,03 2,75 0,16 0,16 0,14 40,6 

8/6/2018 SM4H 6,2 1,02 0,43 47,26 3,6 0,16 0,2 0,28 40,85 

8/6/2018 SM4H 6,3 0,93 0,36 48,43 1,34 0,15 0,18 0,21 42,1 

8/6/2018 SM1H 5,86 0,48 0,33 47,59 3,88 0,04 0,15 0,05 41,62 

8/6/2018 SM1H 14,3 3,29 1,95 40,72 2,36 0,76 0,27 0,76 35,59 

9/6/2018 SM1H 5,73 0,65 0,38 47,3 4,28 0,1 0,17 0,15 41,24 

9/6/2018 SM1H 10,27 0,66 0,44 45,8 3,07 0,1 0,15 0,08 39,43 

9/6/2018 SM1H 9,18 1,37 0,64 46,08 2,35 0,32 0,2 0,28 39,58 

10/6/2018 SM1H 13,5 1,93 0,75 43,61 2,15 0,51 0,21 0,22 37,12 

10/6/2018 SM1H 10,98 1,16 0,52 45,26 2,63 0,27 0,17 0,17 38,84 

11/6/2018 SM4H 9,17 0,78 0,4 46,33 2,88 0,16 0,16 0,13 39,99 

12/6/2018 SM4H 7,8 0,74 0,38 46,89 3,3 0,1 0,17 0,18 40,44 

12/6/2018 SM4H 7,58 0,85 0,42 46,73 3,41 0,16 0,17 0,18 40,5 

12/6/2018 SM4H 8,74 1,1 0,55 45,44 4,12 0,24 0,19 0,32 39,3 

13/6/2018 SM4H 10,5 1,55 0,7 44,78 3,32 0,39 0,2 0,31 38,25 

13/6/2018 SM4H 9,1 1,2 0,54 45,65 3,35 0,29 0,18 0,23 39,46 

13/6/2018 SM4H 6,62 0,81 0,4 47,33 3,2 0,14 0,17 0,22 41,11 

13/6/2018 SM4H 7,18 0,78 0,41 46,67 3,92 0,13 0,17 0,25 40,49 
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13/6/2018 SM4H 8,66 1,43 0,64 45,67 3,57 0,32 0,22 0,64 38,85 

13/6/2018 SM4H 7,86 1,5 0,62 45,88 3,91 0,34 0,23 0,53 39,13 

14/6/2018 SM4H 7,23 1,19 0,5 46,99 2,96 0,24 0,21 0,37 40,31 

14/6/2018 SM4H 9,89 1,75 0,7 45,06 3,02 0,44 0,19 0,24 38,71 

14/6/2018 SM1H 7,84 1,2 0,53 46,26 3,37 0,28 0,19 0,26 40,07 

14/6/2018 SM1H 7,75 0,77 0,4 46,47 3,79 0,13 0,17 0,13 40,39 

14/6/2018 SM1H 8,19 0,67 0,37 46,72 3,07 0,13 0,15 0,13 40,57 

15/6/2018 SM1H 7,5 0,66 0,35 47,18 2,95 0,13 0,15 0,08 41 

15/6/2018 SM1H 8,17 0,8 0,4 46,5 3,24 0,19 0,15 0,11 40,44 

16/6/2018 SM4H 6,52 0,56 0,32 47,63 3,14 0,05 0,16 0,13 41,49 

16/6/2018 SM4H 9,08 1,38 0,59 45,81 2,95 0,36 0,2 0,15 39,48 

17/6/2018 SM4H 6,48 0,88 0,42 46,9 3,9 0,16 0,18 0,15 40,93 

17/6/2018 SM4H 9,54 1,19 0,68 45,66 2,94 0,29 0,18 0,19 39,33 

17/6/2018 SM1G 6,4 0,64 0,63 47,91 2,39 0,07 0,14 0,13 41,69 

17/6/2018 SM1G 7,08 1,01 0,68 47,31 2,48 0,2 0,17 0,30 40,77 

17/6/2018 SM1G 6,6 0,46 0,3 47,92 2,76 0 0,16 0,12 41,68 

18/6/2018 SM1G 7,4 1,03 0,45 47,06 2,64 0,2 0,17 0,19 40,86 

  

PROMEDIO 

  

8,07 0,98 0,49 46,52 3,11 0,20 0,17 0,21 40,26 

MAX 14,30 3,29 1,95 48,43 4,28 0,76 0,27 0,76 42,10 

MIN 5,73 0,46 0,30 40,72 1,34 0,00 0,14 0,05 35,59 

 

ANÁLISIS QUÍMICO 

CALIZA SM 2 

 

FECHA MATERIAL 

SiO2 

(%) 

Al2 O3 

(%) 

Fe2O3 

(%) 

CaO 

(%) 

MgO 

(%) 

K2O 

(%) 

Na2O 

(%) 

SO3 

(%) 

LOI  

(%) 

13/2/2018 SM2H 26,39 7,31 2,76 31,31 1,79 1,59 0,49 0,37 27,99 

14/2/2018 SM2G 19,75 4,53 1,75 38,42 1,78 1,17 0,29 0,29 32,02 

17/2/2018 SM2G 18,36 4,02 1,54 39,98 1,5 0,85 0,38 0,13 33,24 

17/2/2018 SM2G 24,8 6,38 2,41 33,6 1,56 1,33 0,45 0,49 28,98 

17/2/2018 SM2G 25,15 6,51 2,36 33,73 1,27 1,37 0,45 0,23 28,93 

8/3/2018 SM2H 26,18 6,87 2,81 31,78 1,97 1,49 0,44 0,27 28,19 

10/3/2018 SM2H 25,26 6,5 2,46 32,97 1,82 1,39 0,45 0,24 28,91 

16/3/2018 SM2H 20,2 4,3 1,69 38,21 1,57 0,92 0,4 0,32 32,39 

26/3/2018 SM2H 13,99 2,53 0,97 43,06 2,09 0,57 0,29 0,13 36,37 

8/4/2018 SM2H 23,77 5,89 2,31 33,79 2,23 1,32 0,46 0,24 29,99 

17/4/2018 SM2H 19,01 4,25 1,79 39,04 1,32 0,91 0,42 0,15 33,11 

19/4/2018 SM2H 25,49 6,51 2,32 32,75 2,04 1,48 0,43 0,16 28,82 

22/4/2018 SM2H 18,98 4,39 1,84 38,55 1,64 1,01 0,4 0,24 32,95 
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27/4/2018 SM2H 19,48 4,78 1,74 37,83 2,05 1,13 0,37 0,26 32,36 

6/5/2018 SM2H 16,84 3,23 1,24 40,38 2,44 0,79 0,3 0,24 34,54 

9/5/2018 SM2H 24,24 6,4 2,45 32,66 2,4 1,56 0,43 0,24 29,62 

10/5/2018 SM2G 20,58 4,86 1,61 37,48 1,59 1,26 0,29 0,06 32,27 

10/5/2018 SM2H 18,34 4,19 1,7 38,14 2,75 1,06 0,36 0,24 33,22 

12/5/2018 SM2H 18,32 4,4 1,64 38,44 2,55 1,1 0,36 0,24 32,95 

15/5/2018 SM2H 19,45 4,56 1,76 37,27 2,74 1,15 0,33 0,24 32,5 

1/6/2018 SM2H 18,2 4,21 1,61 38,73 2,19 1,12 0,31 0,2 33,43 

8/6/2018 SM2H 22,39 5,15 2,2 35,36 2,01 1,3 0,34 0,19 31,06 

10/6/2018 SM2H 18,67 4,51 1,57 38,57 1,78 1,16 0,33 0,12 33,29 

10/6/2018 SM2H 20,02 4,66 1,72 34,74 1,89 1,15 0,36 0,15 35,31 

14/6/2018 SM2H 20,56 4,75 1,75 37,26 2,13 1,21 0,33 0,19 31,82 

14/6/2018 SM2H 19,15 4,6 1,69 38,15 2,03 1,2 0,3 0,1 32,78 

18/6/2018 SM2H 20,28 5 1,89 36,99 2,04 1,28 0,33 0,16 32,03 

18/6/2018 SM2H 19,49 4,58 1,69 37,82 2,13 1,16 0,34 0,23 32,56 

 

PROMEDIO 

  

20,83 5,00 1,90 36,68 1,98 1,18 0,37 0,22 31,84 

MAX 26,39 7,31 2,81 43,06 2,75 1,59 0,49 0,49 36,37 

MIN 13,99 2,53 0,97 31,31 1,27 0,57 0,29 0,06 27,99 

 

ANEXO E) CALCULO DE LA DENSIDAD RELATIVA DE PIEDRA CALIZA 

CALCULO DE LA DENSIDAD RELATIVA DE PIEDRA CALIZA 

   PESO (gr) Volumen (cm3) densidad relativa Dr (gr/cm3)  

 MUESTRA 1 300 115 2,61  

 MUESTRA 2 370 140 2,64  

 MUESTRA 3 315 115 2,74  

 MUESTRA 4 240 90 2,67  

 MUESTRA 5 590 225 2,62  

 MUESTRA 6 195 75 2,60  

 MUESTRA 7 65 25 2,60  

 MUESTRA 8 110 40 2,75  

      

      

 PROMEDIO  103,125 2,65  

 MAX  225 2,75  

 MIN  25 2,60  
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ANEXO F) CARBONATOS TOTALES 

 

ANALISIS QUIMICO CALIZA SM1 

   

   

   

FECHA MATERIAL CaO (%) MgO (%) CARBONATOS TOTALES (%) 

1/6/2018 SM4H 47,13 2,7 89,8086051 

1/6/2018 SM1H 46,8 3,19 90,24430698 

2/6/2018 SM1H 46,85 2,91 89,7478855 

2/6/2018 SM1H 47 2,95 90,0994151 

2/6/2018 SM1H 47,17 3,01 90,52849521 

2/6/2018 SM1H 46,83 2,9 89,6912531 

3/6/2018 SM1H 46,28 3,34 89,62950727 

3/6/2018 SM1H 47,52 3,19 91,53002127 

3/6/2018 SM1H 47,72 2,92 91,32237504 

4/6/2018 SM1H 46,77 2,91 89,60502836 

4/6/2018 SM1H 46,87 3,14 90,26471641 

5/6/2018 SM1H 46 3,38 89,21317972 

5/6/2018 SM4H 46,94 3,36 90,84991492 

5/6/2018 SM4H 46,87 3,33 90,66216058 

5/6/2018 SM4H 46,84 3,37 90,69226161 

6/6/2018 SM4H 46,51 3,1 89,53818681 

7/6/2018 SM4H 47,25 2,82 90,27390819 

  SM4H 47,03 2,75 89,73462425 

8/6/2018 SM4H 47,26 3,6 91,92337823 

8/6/2018 SM4H 48,43 1,34 89,28517015 

8/6/2018 SM1H 47,59 3,88 93,09837114 

8/6/2018 SM1H 40,72 2,36 77,65096065 

9/6/2018 SM1H 47,3 4,28 93,41723857 

9/6/2018 SM1H 45,8 3,07 88,20757533 

9/6/2018 SM1H 46,08 2,35 87,20147111 

10/6/2018 SM1H 43,61 2,15 82,37239454 

10/6/2018 SM1H 45,26 2,63 86,32289259 

11/6/2018 SM4H 46,33 2,88 88,75655973 

12/6/2018 SM4H 46,89 3,3 90,63512052 

12/6/2018 SM4H 46,73 3,41 90,57950549 

12/6/2018 SM4H 45,44 4,12 89,76112017 

13/6/2018 SM4H 44,78 3,32 86,90909961 

13/6/2018 SM4H 45,65 3,35 88,52542538 

13/6/2018 SM4H 47,33 3,2 91,21165367 

13/6/2018 SM4H 46,67 3,92 91,53918646 
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13/6/2018 SM4H 45,67 3,57 89,02133818 

13/6/2018 SM4H 45,88 3,91 90,10755406 

14/6/2018 SM4H 46,99 2,96 90,10247607 

14/6/2018 SM4H 45,06 3,02 86,78155619 

14/6/2018 SM1H 46,26 3,37 89,65654732 

14/6/2018 SM1H 46,47 3,79 90,91010812 

14/6/2018 SM1H 46,72 3,07 89,85043247 

15/6/2018 SM1H 47,18 2,95 90,42084367 

15/6/2018 SM1H 46,5 3,24 89,81318327 

16/6/2018 SM4H 47,63 3,14 91,62185927 

16/6/2018 SM4H 45,81 2,95 87,9744151 

17/6/2018 SM4H 46,9 3,9 91,90806452 

17/6/2018 SM4H 45,66 2,94 87,68563984 

17/6/2018 SM1G 47,91 2,39 90,55300071 

17/6/2018 SM1G 47,31 2,48 89,66983516 

17/6/2018 SM1G 47,92 2,76 91,34482808 

18/6/2018 SM1G 47,06 2,64 89,55809642 

     

     

PROMEDIO  46,51 3,11 89,56870867 

MAX  48,43 4,28 95,43509571 

MIN  40,72 1,34 75,51731301 

 

ANÁLISIS QUÍMICO CALIZA SM 2 

   

   

   

FECHA MATERIAL CaO (%) MgO (%) CARBONATOS TOTALES (%) 

13/2/2018 SM2H 31,31 1,79 59,65505672 

14/2/2018 SM2G 38,42 1,78 72,33056717 

17/2/2018 SM2G 39,98 1,5 74,53057426 

17/2/2018 SM2G 33,6 1,56 63,26322581 

17/2/2018 SM2G 33,73 1,27 62,88874335 

8/3/2018 SM2H 31,78 1,97 60,87086849 

10/3/2018 SM2H 32,97 1,82 62,68209677 

16/3/2018 SM2H 38,21 1,57 71,51628678 

26/3/2018 SM2H 43,06 2,09 81,264743 

8/4/2018 SM2H 33,79 2,23 65,00402517 

17/4/2018 SM2H 39,04 1,32 72,47547678 

19/4/2018 SM2H 32,75 2,04 62,74943814 

22/4/2018 SM2H 38,55 1,64 72,26985643 
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27/4/2018 SM2H 37,83 2,05 71,84178483 

6/5/2018 SM2H 40,38 2,44 77,21116271 

9/5/2018 SM2H 32,66 2,4 63,34177597 

10/5/2018 SM2G 37,48 1,59 70,25455158 

10/5/2018 SM2H 38,14 2,75 73,85962425 

12/5/2018 SM2H 38,44 2,55 73,97697625 

15/5/2018 SM2H 37,27 2,74 72,2851347 

1/6/2018 SM2H 38,73 2,19 73,74178128 

8/6/2018 SM2H 35,36 2,01 67,34739809 

10/6/2018 SM2H 38,57 1,78 72,59842432 

10/6/2018 SM2H 34,74 1,89 65,98923786 

14/6/2018 SM2H 37,26 2,13 70,9912726 

14/6/2018 SM2H 38,15 2,03 72,37137717 

18/6/2018 SM2H 36,99 2,04 70,32086671 

18/6/2018 SM2H 37,82 2,13 71,9912726 

     

     

PROMEDIO  36,68 1,98 69,62941428 

MAX  43,06 2,75 82,64533853 

MIN  31,31 1,27 58,56731478 
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ANEXO: G). NTE INEN 247 
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ANEXO:H) NTE INEN 248 
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ANEXO: I) CLASIFICACIÓN SEGÚN NORMA ESPAÑOLA UNE - NE 459 - 1: 

Las cales aéreas deben ser clasificadas en función de su contenido en (CaO + MgO), y las 

cales hidráulicas en función de su resistencia a la compresión, como se indica en la tabla 1, 

(véase el anexo A). 

 

Esta clasificación hace referencia a los requisitos mínimos de cada tipo, (véanse las tablas 2 

y 3). La conformidad con estos requisitos se evalúa por medio de un control estadístico de 

la calidad tal como se describe en el capítulo 5 de la presente norma europea. 

Designación normalizada 

las cales de construcción deben ser identificadas por su tipo tal como se especifica en la 

tabla 1. Además, las cales aéreas deberán también ser identificadas según la forma de 

suministro, (cal viva o cal hidratada, ejemplo) 

La cal cálcica 90, en forma de cal viva, se identifica por: 

EN 459 – 1 CL 90 – Q 

Requisitos químicos: 

La composición de la cal de construcción determinada según la Norma Europea EN 459 – 

2: 2001, debe ser conforme a los valores de la tabla 2. Todos los tipos de cales listados en la 

tabla 2 pueden contener aditivos en cantidades pequeñas para mejorar la fabricación o las 

propiedades de la cal de construcción. 

Cuando estos contenidos superen el 0.1%, se debe declarar la cantidad real y el tipo. 
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ANEXO: J) ANÁLISIS DE COSTO DE PRODUCCIÓN 

ANÁLISIS DE COSTO CAL VIVA 

    

COSTOS DE INVERSIÓN  

    

MATERIALES  BS 

PIEDRA CALIZA   0 

GAS (MES /2 HORNOS) 4263 

    

DIESEL (16 VOLQUETADAS DE 4 CUBOS)  400 

    

MANO DE OBRA   

    

EXTRACIÓN DE PIEDRA 800 

    

CHOFER DE VOLQUETA 1800 

    

CARGADO DE HORNOS 1000 

    

ENCARGADO DE QUEMADO 200 

    

EMBOLSADO  4000 

    

COSTO DE BOLSAS  2000 

    

HILO DE COSTURADORA 41 

    

ENERGÍA 

ELÉCTRICA  100 

    

AGUA   40 

    

ALIMENTACIÓN  2000 

    

MANTENIMIENTO DE OFICINAS 800 

    

ADMINISTRADOR  3000 

    

HOJAS DE RUTA SUSTANCIAS CONTROLADAS 160 
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  TOTAL 20604 

      

  PRECIO UNITARIO 5,151 

      

  PRECIO MERCADO 14 

 

ANÁLISIS DE COSTO CAL HIDRATADA 

    

COSTOS DE INVERSIÓN  

    

MATERIALES  BS 

PIEDRA CALIZA  0 

GAS (MES /2 HORNOS) 4263 

    

DIESEL (16 VOLQUETADAS DE 4 CUBOS)  400 

    

MANO DE OBRA   

    

EXTRACIÓN DE PIEDRA 800 

    

CHOFER DE VOLQUETA 1800 

    

CARGADO DE HORNOS 1000 

    

ENCARGADO DE QUEMADO 200 

    

MOLIENDA  4000 

    

EMBOLSADO  6500 

    

ENERGÍA 

ELÉCTRICA  200 

    

AGUA (CISTERNA)  400 

    

HOJAS DE RUTA SUSTANCIAS 

CONTROLADAS 160 

    

ALIMENTACIÓN  2000 
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MANTENIMIENTO DE OFICINAS 800 

    

ADMINISTRADOR  3000 

    

    

    

   TOTAL 25523 

      

 PRECIO UNITARIO 3,926615385 

      

 PRECIO DE MERCADO 14 

 

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS 

Proyecto: 

CARACTERIZACIÓN DE LA PIEDRA CALIZA DE LA ZONA PUENTE (CANTERA 

HUAYCO) PARA EL USO EN LA COSNTRUCCIÓN  

Módulo:   Codigo:   

Item: REVOQUE ARENA CAL/CEMENTO Unidad: m2 

    Tipo de Cambio: 6,98 

Descripción del Insumo Unidad Rendimiento P.U.(Bs) P.U.($US) Parcial (Bs.) Parcial ($US.) 

A. Materiales:         22,83 3,27 

CEMENTO PORTLAND KG 9,00 1,00 0,14 9,00 1,29 

ARENA FINA  M3 0,05 136,50 14,00 6,83 0,98 

CAL KG 5,00 1,40 0,20 7,00 1,00 

              

              

              

              

              

              

              

              

B. Mano de Obra:         81,25 11,64 

ALBANIL Hr. 2,60 18,75 2,69 48,75 6,98 

AYUDANTE Hr. 2,60 12,50 1,79 32,50 4,66 

              

              

              

              

              

C. Equipo y Maquinaria:         4,88 0,70 
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OTROS % 6,00 81,25 11,64 4,88 0,70 

              

D. 

Herramientas 

Menores:  5% de (B)=        4,06 0,58 

E. Beneficios 

Sociales: 55% de (B)=        44,69 6,40 

F. Mano de 

Obra Indirecta: 0% de (B)=        0,00 0,00 

G. Total de 

Materiales: (A)=        22,83 3,27 

H. Total Mano 

de Obra: (B+E+F)=        125,94 18,04 

I. Total de 

Equipo: (C+D)=        8,94 1,28 

J. Parcial 

Item: (G+H+I)=         157,70 22,59 

K. Gastos 

Generales: 15% de (J)=        23,66 3,39 

L. Utilidad: 10% de (J)=        15,77 2,26 

M. Subtotal: (J+K+L)=         197,13 28,24 

N. I.V.A.: 

14,94% de 

(M)=        29,45 4,22 

O. I.T.: 

3,09% de 

(M)=        6,09 0,87 

P. Total Item: (M+N+O)=         232,67 33,33 

 

 

 


